



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081 /2016-MP/PA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, estabelecida nesta capital à Rua João Diogo, 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. **MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente nesta Capital, doravante denominado **ADMINISTRAÇÃO** e a Empresa **EXTINCOM DO BRASIL - COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGUR**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 19.320.823/0001-22, Inscrição Estadual nº 90653576-98, com sede na Rua Professora Regina Casagrande Marinoni, 264, Prado Velho, Curitiba, Paraná, CEP: 80.215-250, Telefone: 41-32878211, E-mail: contato@extincom.com.br, neste ato representada pelo Sr **RAFAEL MATUDA**, Solteiro, Diretor-Administrador, portador(a) do RG nº 7744709-1, SSPSP, e do CPF/MF nº 038.522.499-02, residente e domiciliado(a) na cidade de Curitiba, Paraná, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDOR**, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico n.º 051/2016-MP/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto e finalidade o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO** nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico Nº 051/2016-MP/PA vinculada ao PROCESSO Nº. 022/2016-SGJ-TA (PROTOCOLO Nº 5627/2016) que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo, obedecida a ordem de classificação:

LOTE V - PROTEÇÃO DE CORPO, DA COLUNA E DA CABEÇA					
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
14	Capa de chuva na cor azul ou amarela com capuz e botões de pressão para fechamento, fabricada em tecido sintético (malha poliéster revestido de PVC em ambas as faces ou única face) impermeável com dois bolsos frontais. Tam M, G e GG – CA 2819, MARCA: MAICOL	52	un	15,99	831,48
15	Colete Lombar com Suspensório, Confeccionada em lona, elástico resistente, placa de EVA com fechos e ajustes em velcro. Lavável. TAMANHO ÚNICO com ajuste. Para transporte e movimentação manual de cargas. MARCA: MG CINTOS	52	un	45,99	2.391,48
16	Capacete Aba frontal, com carneira - Cor Amarela. CA 29792 – MARCA: PRO SAFETY	40	un	14,99	599,60
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$3.822,56

2.



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

LOTE X - PROTEÇÃO DAS MÃOS					
Cota Reservada do Lote IX - 25% da sua quantidade original – participação exclusiva ME/EPP					
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
30	Luva de Eletricista Alta Tensão, Luva isolante de borracha – Classe 1 – Tipo II (Resistente a Ozônio) Aplicação: Destinado à proteção dos membros superiores contra choques elétricos. Tensão de Ensaio: 10.000 Volts (10 kV) – CA Tensão máxima de uso: 7.500 Volts (7.5 kV) – CA Material: Composto elastomérico de alta qualidade Tamanhos: 10 Marcação Etiqueta na cor Branca (conforme NBR-10622) Normas: NBR-10622/ASTM D-120 Certificação: INMETRO CA 29774 – MARCA ORION	10	par	389,99	3.899,90
32	Luva de Raspa. Luva de segurança confeccionada em Raspa, com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e dedos. Palma, polegar, protetor de unhas e falanges em raspa, cano de 07 cm em lona, dorso em lona, com elástico embutido, com tira de reforço entre o polegar e o indicador, acabamento com bainha, costuras com linha de nylon. CA 9070 – MARCA KALIPSO	10	par	17,99	179,90
34	Luva de malha pigmentada, fabricadas em fios de algodão e poliéster, palma revestida com pigmentos de PVC para maior aderência. CA 33529 – MARCA SUPER SAFEY	100	par	14,99	1.499,00
36	Luva de Cobertura para eletricista em vaqueta, para uso em conjunto com luva isolante de borracha. CA 16072 - MARCA ZANEL	10	par	42,49	424,90
38	Luva de Latex, revestida internamente com flocos de algodão, palma anti-derrapante, comprimento 31 cm, cor amarelo. CA 33326 – MARCA SUPER SAFETY	25	par	5,69	142,25
40	Luva de Proteção Resistente à Corte Tricotada em Kevlar (fibra sintética de aramida) 2 fios pigmentada Resistente ao calor e cinco vezes mais resistente que o aço por unidade de peso. Ideal para: Trabalhos com vidro; Chaparias; Manipulação de cavacos e rebarbas metálicas; Manutenção geral. CA 10992 – MARCA TSUZUKI	100	par	35,00	3.500,00
42	Luva Mapa luva de segurança tricotada em fios de polietileno e poliamida, revestimento em espuma de poliuretano na palma, face palmar dos dedos e pontas	100	par	35,00	3.500,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	dos dedos. Características: • Suporte têxtil sintético • Punho elástico • Palma e dedos revestidos com couro Tamanho: 9 Trabalhos de montagem; • Seleção de pequenas peças; • Manipulação de peças cortantes; • Manipulação de pisos e azulejos; • Manipulação de papel e papelão; • Vidraçarias; • Indústria automobilística; • Indústrias de vidros; • Montagem de linha branca; • Indústrias de papel; • Indústrias de facas e lâminas; • Indústrias eletro-eletrônicas. CA-32034 – MARCA SUPER SAFETY				
44	LUVA MALHA DE AÇO (05) (FITA NYLON) Luva de segurança de malha de aço, de cinco dedos, confeccionada em elos de aço inox (malha de aço inox), com bracelete confeccionado de material sintético na cor branca (tamanho pequeno), ajustável através de presilhas metálicas. A luva deverá ser fornecida com comprimento de punho de 190 mm. CA 32234 – MARCA CHINAMEX	13	un	350,00	4.550,00
VALOR TOTAL DO LOTE					17.695,95

2.1.1 O valor global estimado desta Ata é de **R\$ 21.518,51**

2.2 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para o MINISTÉRIO PÚBLICO no que se refere a frete, tributos e outros.

2.3 Com objetivo de formação de cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto Federal 7892/2013, ficará registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva do pregão os licitantes aptos e/ou que aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, devendo a ordem de classificação ser respeitada nas contratações.

I. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva;

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 . Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d", do inciso II do caput do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

3.2 . Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

preços aos valores praticados pelo mercado.

3.2.1 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.2.2 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.3.1 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

4.1.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:

I. Por razão de interesse público; ou

II. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PEDIDOS

5.1. O MINISTÉRIO PÚBLICO solicitará, mediante Nota de Empenho e/ou Contrato, a quantidade necessária ao seu consumo regular, observada a estimativa, não havendo impedimento que a quantidade e período regular de fornecimento sejam modificados em razão da necessidade do órgão, devidamente justificada;

5.2. O registro dos preços efetivados na Ata não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, cabendo, contudo, na hipótese de opção por outro meio de contratação, assegurar ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

5.3. Os detentores da Ata de Registro de Preços ficam obrigados a atender todos os pedidos de fornecimento efetuados pelo ÓRGÃO durante a vigência da Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja prevista para data posterior ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

6.1. As adesões à Ata, se autorizada pela Administração do Ministério Público, serão regidas pelo Artigo



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

- 23 do Decreto Estadual 876/2013, e não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
- 6.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 6.2.1. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme item 13.2.3 do edital:
- 6.2.2. **Não poderão aderir os órgãos da administração pública federal**, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

- 7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SUPRESSÕES

- 8.1. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da Infraestrutura Física do MP

Elemento: 3390-30 – Material de consumo

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EFICÁCIA

A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém-PA, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belém-Pa, 14 de dezembro de 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

COMPROMITENTE FORNECEDOR

Testemunhas:

KATSUHIRO MATUDA

RG: 963198-4

RG:

7744309-1

PORTARIA Nº 483/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,
MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;

RESOLVE:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos, conforme quadro:

INSTRUMENTO: CONTRATO

Ano	Nº	UNIDADE	CONTRATADO	FISCAL	INÍCIO	FIN*	PORTARIA ANTERIOR
2015	042	SERVIÇOS GERAIS/PJ CASTANHOL	A DE C VENTURELLI - EPP	Célia Maria de Moura Brito Gombô (titular); Gerson Roda Borba Costa (suplente); Héber James Sousa Barros (titular); Cláudio dos Santos Santana Brito (suplente)	01/10/2016	31/03/2017	Port. nº 577-MP/SGJ-TA, DOE de 28/10/2015
2015	044	SERVIÇOS GERAIS/PJ MARABÁ	A DE C VENTURELLI - EPP	Célia Maria de Moura Brito Gombô (titular); Gerson Roda Borba Costa (suplente); Antônio dos Santos Moita (titular); Hugo Teixeira Resende (suplente)	01/10/2016	31/03/2017	Port. nº 577-MP/SGJ-TA, DOE de 28/10/2015
2015	053	PJ SANTARÉM	L.H.G DA SILVA ME (Central de Água Distribuidora)	Milena de Nazaré Pontes Carvalho (titular); Artime Pimentel da Silva (suplente)	20/11/2015	19/11/2016	Port. nº 645/2015-MP/SGJ-TA, DOE de 09/12/2015
2016	020	SERVIÇOS GERAIS/PJ BACARANA	VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP	Célia Maria de Moura Brito (titular); Daniel Henrique Quadros de Azevedo (PJ) (titular); Edilma do Socorro Brandão Maciel (suplente)	01/04/2016	31/03/2017	Port. nº 3086/2016-MP/PGJ, DOE de 25/04/2016
2016	022	SERVIÇOS GERAIS/PJ PARAUPEBAS	VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP	Célia Maria de Moura Brito (titular); Taisara Henriqueta Pardo (titular); José Wilson Moreira da Silva (suplente)	01/04/2016	31/03/2017	Port. nº 131/2016-MP/SGJ-TA, DOE de 03/05/2016
2016	023	SERVIÇOS GERAIS/PJ SANTARÉM	VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP	Célia Maria de Moura Brito (titular); Artime Pimentel da Silva (titular); Milena de Nazaré Pontes Carvalho (suplente)	01/04/2016	31/03/2017	Port. nº 131/2016-MP/SGJ-TA, DOE de 03/05/2016
2016	071	DIRM/INFORMÁTICA	REDE DE INFORMÁTICA LTDA	Ricardo de Araújo Moura (titular); Renato Leno Cunha Almeida (suplente)	22/06/2016	21/06/2017	Port. nº 144/2016-MP/SGJ-TA, DOE de 15/07/2016
2016	112	SERVIÇOS GERAIS/PJ SANTARÉM	VALDEMAR CORREIA DE MORAES-EPP	Célia Maria de Moura Brito (titular); Gerson Roda Borba Costa (suplente); Artime Pimentel da Silva (titular); Milena de Nazaré Pontes Carvalho (suplente)	30/09/2016	29/09/2017	Port. nº 422/2016-MP/SGJ-TA, DOE de 31/10/2016
2016	118	INTERIOR/PJ SANTARÉM	L. SILVA & R. ANDRADE LTDA-ME	Artime Pimentel da Silva (titular); Milena de Nazaré Pontes Carvalho (suplente)	03/11/2016	02/11/2017	Port. 459/2016-MP/SGJ-TA
2016	122	GARCO	JOSE WANDERLEY SCHWALTZ EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA	Mejor PH Alano Ramires Júnior (titular); Pedro Gláucio Farias Moreira (suplente)	16/11/2016	15/05/2017	-
2016	123	TRANSPORTE	PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS	Paulo André Seawright Coelho (titular); Tarcos da Melo Fidalgo (suplente)	14/11/2016	13/11/2018	-
2016	124	CERIMONIAL	H. C. XEPHAN REPOZICÕES - ME	Thaís Marron Dorça (titular); Fernando Alves Nascimento Júnior (suplente)	24/11/2016	23/11/2017	-
2016	125	ARTES GRÁFICAS/CEAF	GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA - EPP	Alexandre Silva dos Santos (titular); Marcos Antonio Gonçalves Vasques (suplente)	02/12/2016	01/06/2017	-
2016	126	DOM	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A	Marcelo Antonio Silva Martins (titular); Flávia Kenji Yokoyama (suplente)	02/12/2016	01/12/2017	-
2016	127	INFORMÁTICA	MARUNBI TECNOLOGIA EIRELI	Francisco José Rio Barbosa (titular); Johnny de Castro Barcelar (suplente)	02/12/2016	01/08/2017	-
2016	129	INFORMÁTICA	INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA-ME	Francisco José Rio Barbosa (titular); Johnny de Castro Barcelar (suplente)	14/12/2016	13/08/2017	-
2016	133	DOM	NORTEBEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP	Marzo Valério de Albuquerque Vinagre (titular); Renato Albuquerque Chaves (suplente)	14/12/2016	09/09/2017	-
2016	128	BIBLIOTECA	EDITORA FÓRUM LTDA	José Marco Antonio Cardoso Mião (titular); Lucilene da Silva Amaral (suplente)	14/12/2016	13/12/2017	-
2016	130	DOM	ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A	Marcelo Antonio Silva Martins (titular); Flávia Kenji Yokoyama (suplente)	14/12/2016	13/12/2017	-
2016	132	DOM	INOVA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA - ME	Renato Albuquerque Chaves (titular); Luiz Ricardo Pinho (suplente); Emerson Bruno de Oliveira Gomes (suplente); Marcelo Antônio Silva Martins (suplente); Flávia Kenji Yokoyama (suplente)	14/12/2016	13/11/2018	-
2016	134	INFORMÁTICA	IBH BRASIL - INDUSTRIA, MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA	Reginaldo Nazareno Lopes Pereira (titular); Vagner Fernandes Vasconcelos (suplente)	13/12/2016	12/12/2017	-
2016	131	ASSESSORIA MILITAR	R.B TAVERNAIR EIRELI - ME	Raimundo Reis Macedo (titular); Carlos Augusto Nogueira Oliveira (suplente)	02/01/2017	01/01/2018	-

INSTRUMENTO: ARP

Ano	Nº	UNIDADE	CONTRATADO	FISCAL	INÍCIO	FIN*	PORTARIA ANTERIOR
2016	065	PATRIMÔNIO	R. L. FADEL INFORMÁTICA-ME	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	067	PATRIMÔNIO	PLANET PRINT BLACK & COLOR LTDA - EPP	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	068	PATRIMÔNIO	G.P. COMERCIO LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA - ME	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	069	PATRIMÔNIO	LUIZ CARLOS EDAIT 03392492850 (BRUNDESIM)	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	070	PATRIMÔNIO	PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSÃO LTDA - EPP	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	071	PATRIMÔNIO	VIPBRASIL - COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EIRELI - EPP	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	072	PATRIMÔNIO	MULTI QUADROS E VIDROS LTDA	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	073	PATRIMÔNIO	DIGISERVITRADING LTDA - ME	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	074	PATRIMÔNIO	INF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	075	PATRIMÔNIO	J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES-ME	Valter Andrey Valois Cavalcante (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	16/11/2016	15/11/2017	-
2016	076	PATRIMÔNIO	IMPORTAÇÃO E EXPOSTAÇÃO EIRELI - EPP	Mário de Oliveira Mendes (titular); Junivaldo da Silva Nonato (suplente)	01/12/2016	30/11/2017	-
2016	077	MATERIAL	E. K. MORE PAPEIS - ME	Rosivan Souza de Oliveira (titular); Liliana Nazareth dos Santos Pereira (suplente)	15/12/2016	14/12/2017	-
2016	078	MATERIAL	KATZEN COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI-EPP	Paulo Henrique Souza Sacramento (titular); Liliana Nazareth dos Santos Pereira (suplente)	15/12/2016	14/12/2017	-

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO

Ano	Nº	UNIDADE	CONVENIENTE	FISCAL	INÍCIO	FIN*	PORTARIA ANTERIOR
2016	005	PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO DO MPE (COGEPE)	TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO	Edwário Lopes da Silva (titular); Marco Antônio Marques da Silva (suplente)	30/11/2016	29/11/2019	-

INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Ano	Nº	UNIDADE	CONVENIENTE	FISCAL	INÍCIO	FIN*	PORTARIA ANTERIOR
2016	S/N	CAOD	VALE AT&T, Sistema de Estado de Educação-SEUD; MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO-Procuradoria do Trabalho da 9ª Região; PREFEITURA DE PARAUPEBAS	Elaine Cristina Santos do Amaral (titular); Janyfely Hanna Mansur (suplente)	22/11/2016	23/11/2018	-

* É possível que a data final de vigência dos instrumentos contratuais, seja alterada posteriormente a data desta portaria mediante termo aditivo.

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução dos instrumentos supramencionados, devendo sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços contratados.

III - Ficam revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA,

MIGUEL RIBEIRO BAIA

Subprocurador-Geral de Justiça,

Área técnico-administrativa

Protocolo: 131664

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 081/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa EXTINCOM DO BRASIL - COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGUR (CNPJ: 19.320.823/0001-22).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.

Data da Assinatura: 14/12/2016.

Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.

Preços Registrados:

LOTE V - PROTEÇÃO DE CORPO, DA COLUNA E DA CABEÇA				
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
14	Capa de chuva na cor azul ou amarela com capuz e botões de pressão para fechamento, fabricada em tecido sintético (muito políester revestido de PVC em ambas as faces ou única face) impermeável com dois bolsos frontais. Tam M, G e GG - CA 2815, MARCA: MAICOL	52	un	15,99 831,48
15	Colete Lombar com Suspensório, Confeccionada em lona, elástico resistente, placa de EVA com fechos e ajustes em velcro. Lavável, TAMANHO ÚNICO com ajuste. Para transporte e movimentação manual de cargas. MARCA: MG CINTOS	52	un	45,99 2.391,48
16	Capacete Aba frontal, com camesa - Cor Amarela. CA 29292 - MARCA: PRO SAFETY	40	un	14,99 599,60
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$1.822,56

LOTE X - PROTEÇÃO DAS MÃOS				
Cota Reservada do Lote IX - 25% da sua quantidade original - participação exclusiva ME/EPP				
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
30	Luva de Eletricista Alta Tensão, Luva isolante de borracha - Classe I - Tipo II (Resistente a Oxidação) Aplicação: Destinada à proteção dos membros superiores contra choques elétricos. Tensão de Ensaio: 10.000 Volts (10 kV) - CA Tensão máxima de uso: 7.500 Volts (7,5 kV) - CA Material: Composto elastomérico de alta qualidade Tamanhos: 10 Marcação Etiqueta na cor Branca (conforme NBR-10622) Normas: NBR-10622/ASTM D-120 Certificação: INMETRO CA 29774 - MARCA ORION	10	par	389,99 3.899,90
32	Luva de Raspa. Luva de segurança confeccionada em Raspa, com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e dedos. Palma, polegar, protetor de unhas e falanges em raspa, cano de 07 cm em lona, dorso em lona, com elástico embutido, com tira de reforço entre o polegar e o indicador, acabamento com bainha, costuras com linha de nylon. CA 9070 - MARCA KALIPSO	10	par	17,99 179,90
34	Luva de malha pigmentada, fabricadas em fios de algodão e poliéster, palma revestida com pigmentos de PVC para melhor aderência. CA 33326 - MARCA SUPER SAFETY	100	par	14,99 1.499,00
36	Luva de Cobertura para eletricista em vaqueta, para uso em conjunto com luva isolante de borracha. CA 16072 - MARCA ZANIEL	10	par	42,49 424,90
38	Luva de Latex, revestida internamente com flocos de algodão, palma anti-derrapante, comprimento 31 cm, cor amarelo. CA 33326 - MARCA SUPER SAFETY	25	par	5,69 142,25
40	Luva de Proteção Resistente à Corte Tricotada em Kevlar (fibras sintéticas de aramida) 2 fios pigmentada Resistente ao calor e cinco vezes mais resistente que o aço por unidade de peso. Ideal para: Trabalhos com vidro; Chaparias; Manipulação de cavaços e rebabas metálicas; Manutenção geral. CA 10992 - MARCA TSUZUKI	100	par	35,00 3.500,00
42	Luva Mapa luva de segurança tricotada em fios de polietileno e poliamida, revestimento em espuma de poliuretano na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Características: • Suporte têxtil sintético • Punho elástico • Palma e dedos revestidos com couro Tamanho: 9 Trabalhos de montagem; • Seleção de pequenas peças; • Manipulação de peças contantes; • Manipulação de pisos e azulejos; • Manipulação de papel e papéis; • Viduarias; • Indústria automobilística; • Indústrias de vidros; • Montagem de linha branca; • Indústrias de papel; • Indústrias de focas e lâminas; • Indústrias eletro-eletrônicas. CA 33034 - MARCA SUPER SAFETY	100	par	35,00 3.500,00
44	LUA MALHA DE AÇO (FITA NYLON) Luva de segurança de malha de aço, de cinco dedos, confeccionada em fios de aço inox (malha de aço inox), com bracelete confeccionado de material sintético na cor branca (tamanho pequeno), ajustável através de presilhas metálicas. A luva deverá ser fornecida com comprimento de punho de 190 mm. CA 33234 - MARCA CHUVAMEX	13	un	350,00 4.550,00
VALOR TOTAL DO LOTE				17.695,95

Foro: Belém
 Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
 Endereço da Contratada: Rua Professora Regina Casagrande Marinho, 264, Prado Velho, Curitiba, Paraná, CEP: 80.215-250, Telefone: 41-32678211, E-mail: contato@extincom.com.br.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº. da Ata de Registro de Preços: 080/2016-MP/PA.
 Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA
 Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SK EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME (CNPJ: 24.571.451/0001-47).
 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.
 Data da Assinatura: 14/12/2016.
 Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.
 Preços Registrados:

LOTE VII - PROTEÇÃO CONTRA Queda de Altura				
Cota Reservada do Lote VI - 25% da sua quantidade original - participação exclusiva ME/EPP				
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
18	Cinto elástico, com talabarte e trava-quebras com dupla trava de segurança. Com regulagem da cintura, argolas na cintura para posicionamento, proteção lombar acolchoada e porta ferramentas. Cinto tipo paraquedista confeccionado em fita de material sintético (poliéster) com 45mm de largura e carga de ruptura > 30kN, sendo superior a resistência mínima exigida na norma NBR15836 que é de 15kN. Cinto Modelo PQTOR- ELETRA e Talabarte Modelo CUSTON YCEABSELASTIFR CA.18088 Marca: FACINTOS INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA	10	un	439,99 4.399,90

20	Cinto de segurança tipo Paraquedista, com talabarte e trava-quebras com dupla trava de segurança. Com regulagem da cintura e pernas, argola em "D" dorsal para anovagem, argolas em "D" na cintura para posicionamento, proteção lombar acolchoada e porta ferramentas. Cinto tipo paraquedista confeccionado em fita de material sintético (poliéster) com 45mm de largura e carga de ruptura > 30kN, sendo superior a resistência mínima exigida na norma NBR15836 que é de 15kN. Cinto Modelo PQTOR- ELETRA e Talabarte Modelo CUSTON YCEABSELASTIFR CA.18088. Marca: FACINTOS INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA	10	un	359,55 3.595,50
22	Cinto tipo abdominal confeccionado em fita de material sintético (poliéster) com 45mm de largura e carga de ruptura > 30kN, sendo superior a resistência mínima exigida na norma NBR15836 que é de 15kN. Possui 2 argolas em "D" para posicionamento, acolchoado na cintura, porta ferramentas e fivela de engate rápido para conexão e ajuste na cintura. Modelo ELS CA15731 Marca: FACINTOS INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA	10	un	89,99 899,90
24	Corda de poliamida (tipo Bombino) de 12mm de diâmetro, na cor branca, com capa externa, trancado intermediária na cor amarela para alerta visual, alma central torcida em multifilamentos, marcação de identificação do fabricante inserido no interior do trancado em fita e com carga de ruptura > 20 kN, conforme NR18. Marca: Plasmidga (Fabricante) (Revendedor FACINTOS)	10	rola	269,99 2.699,90
26	Trava-quebras retrátil com fita de poliéster de 25 mm de largura e 3,5 metros de comprimento. Gancho dupla trava: aço. Aprovado para resistência de 15 kN Trava-quebras Steelflex Modelo STF-CQT0173 Marca: BSB Produtora de equipamentos de proteção individual LTDA (Steelflex)	10	un	899,99 8.999,90
VALOR TOTAL DO LOTE				20.585,10

Foro: Belém
 Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
 Endereço da Contratada: R. Doutor Adolfo Bezerra de Menezes, 77 - Tutunas CEP: 38057-170 Uberaba - MG, Tel: (34) 3325-2595, e-mail: contato.skequipamentos@gmail.com.

Protocolo: 131706

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº. da Ata de Registro de Preços: 083/2016-MP/PA.
 Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA
 Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA - EPP (CNPJ: 14.793.395/0001-31).
 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.
 Data da Assinatura: 14/12/2016.
 Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.
 Preços Registrados:

LOTE I - PROTEÇÃO AUDITIVA				
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
1	Abafador de ruído tipo "concha", com haste Múltiplas posições Permite ao usuário escolher a melhor posição para uso do EPI: em cima da cabeça, atrás da cabeça ou abaixo do queixo. Atenuação mínima de 18 dB. MARCA: AGENA - CA 269	52	un	22,40 1.164,80
2	Protetor auricular tipo plug, de silicone, com cordão. Com estojo. Atenuação mínima de 18 dB. MARCA: 3M - CA 5745	100	un	2,99 299,00
VALOR TOTAL DO LOTE				1.463,80

LOTE IX - PROTEÇÃO DAS MÃOS				
Cota Principal do Lote IX - 75% da sua quantidade original - participação aberta				
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL
29	Luva de Eletricista Alta Tensão, luva isolante de borracha - Classe I - Tipo II (Resistente a Oxidação) Aplicação: Destinada à proteção dos membros superiores contra choques elétricos. Tensão de Ensaio: 10.000 Volts (10 kV) - CA Tensão máxima de uso: 7.500 Volts (7,5 kV) - CA Material: Composto elastomérico de alta qualidade Tamanhos: 10 Marcação Etiqueta na cor Branca (conforme NBR-10622) Normas: NBR-10622/ASTM D-120 Certificação: INMETRO MARCA: ORION - CA 17654	30	par	389,00 11.670,00
31	Luva de Raspa. Luva de segurança confeccionada em Raspa, com tira de reforço entre os dedos polegar e indicador, com reforço interno na palma e dedos. Palma, polegar, protetor de unhas e falanges em raspa, cano de 07 cm em lona, dorso em lona, com elástico embutido, com tira de reforço entre o polegar e o indicador, acabamento com bainha, costuras com linha de nylon. MARCA: KALIPSO - CA 9070	30	par	15,00 450,00
33	Luva de malha pigmentada, fabricadas em fios de algodão e poliéster, palma revestida com pigmentos de PVC para melhor aderência. MARCA: VOLIX - CA 30521	300	par	3,50 1.050,00
35	Luva de Cobertura para eletricista em vaqueta, para uso em conjunto com luva isolante de borracha. MARCA: PLASTICOR - CA 36252	30	par	29,00 870,00
37	Luva de Latex, revestida internamente com flocos de algodão, palma anti-derrapante, comprimento 31 cm, cor amarelo. MARCA: VOLIX - CA 10625	75	par	5,80 435,00
39	Luva de Proteção Resistente à Corte Tricotada em Kevlar (fibras sintéticas de aramida) 2 fios pigmentada. Resistente ao calor e cinco vezes mais resistente que o aço por unidade de peso. Ideal para: Trabalhos com vidro; Chaparias; Manipulação de cavaços e rebabas metálicas; Manutenção geral. MARCA: GANILUVA - CA 29663	300	par	41,00 12.300,00